
1121 28/11 79: Spørgsmål til ministrene 홢 1122 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Efter lovgivningen tilkommer der såvel 
ekspropriationskommissioner som taksa- 
tionskommissioner en selvstændig kompeten- 
ce med hensyn til fastsættelsen af erstatnin- 
gens størrelse i forbindelse med skete ekspro- 
priationer, og jeg kan som minister ikke gri- 
be ind med henblik på at anvise, hvilke ret- 
ningslinjer der skal følges ved udmålingen af 
en ekspropriationserstatning, herunder den 
en lodsejer tilkommende pris for en arealaf- 
ståelse. 

Det, jeg her har sagt, må jeg i henhold til 
gældende lovgivning henholde mig til, og 
allerede af den grund har jeg heller ikke mu- 
lighed for at give den, om jeg så må sige, 
vejledende udtalelse eller afstikke de ret- 
ningslinjer, som hr. Alfred Hansen efterlyser 
med det spørgsmål, der er stillet til mig her i 
dag. 

Alfred Hansen (DR): 

Tak til ministeren for de få, men særdeles 
velvalgte ord, som ikke afslørede en hold- 
ningsændring hos regeringspartiet og hos 
regeringen med hensyn til ekspropriations- 
priser. 

Det, jeg har gjort opmærksom på, er, at 
man f. eks. på Fyn indtil 1. januar 1980 har 
haft en ensartet ekspropriationspris, sådan at 
uanset om landbrugsjord blev eksproprieret 
af amtet eller af staten, så fik man i erstat- 
ning 3 kr. 50 øre pr. m2. Nu har så udvalget 
for teknik og miljø i Fyns amt vedtaget, at 
fra 1. januar 1980 skal ekspropriationsprisen 
være 4 kr., når det er amtet, der ekspropri- 
erer. Det gør man under henvisning til de 
stadig stigende jordpriser, som er afsløret 
gennem de frivillige handler, som løbende 
finder sted. 

Jeg har gjort ministeren opmærksom på, at 
der herved opstår en urimelighed og tilsyne- 
ladende også en uretfærdighed over for lods- 
ejerne, som ikke kan have nogen indflydelse 
på, om deres jord bliver eksproprieret til am- 
tet eller til staten. Derfor har jeg spurgt, om 
man fra ministerens side vil tage initiativ til 
at forhøje statens ekspropriationspris. Jeg 
kan forstå på ministeren, at det vil man ikke. 
For at være dækket ind over for et sådant 
svar har jeg videre spurgt, om ministeren 

dermed mener, at Fyns amt har sat ekspro- 
priationsprisen for højt. 

Jeg ved meget vel, at der findes såvel tak- 
sationskommissioner som overtaksations- 
kommissioner, og at man kan anke en sag. 
Men det er sådan, at vedrørende ca. 90 pct. 
af de ekspropriationer, der finder sted, bliver 
der indgået et forlig. Jeg kan ikke se nogen 
saglig begrundelse for, at to landmænd skal 
behandles forskelligt, hvis den ene landmand 
får eksproprieret jord til staten og en anden 
landmand -  naboen -  får eksproprieret til 
amtet. Og så har jeg indtil nu slet ikke berørt 
de helt andre priser, som gør sig gældende, 
hvis det er kommunerne, der eksproprierer. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om mini- 
steren mener, at Fyns amts ekspropriations- 
pris på 4 kr. fra januar er for høj, og om mi- 
nisteren ikke mener, at man burde finde 
frem til fælles retningslinjer med ensartede 
priser for den samme landbrugsjord, så er- 
statningen bliver uafhængig af, om det er 
stat, amt eller kommune, der eksproprierer. 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Med baggrund i det, jeg allerede har sagt, 
har jeg ikke nogen som helst mulighed for at 
besvare det tillægspørgsmål, der her er stillet, 
for så vidt angår allerede stedfundne ekspro- 
priationer i Fyns amt. 

Når det er sagt, vil jeg gerne samtidig hen- 
vise til grundlovens § 73, stk. 1. Med bag- 
grund i denne henvisning er jeg sikker på at 
hr. Alfred Hansen bedre forstår det svar, jeg 
har givet på det stillede spørgsmål her i dag. 

Alfred Hansen (DR): 
Jeg synes ikke, ministeren med en henvis- 

ning til grundloven på nogen rimelig måde 
kan afslå at svare på spørgsmålet, om eks- 
propriationsprisen på Fyn vedrørende area- 
ler, som eksproprieres af amtet, er for høj. 
Det var det ene af de spørgsmål, jeg stillede. 
Jeg kan forstå på ministeren, at der ikke skal 
ske noget. Vi må altså konstatere, at når det 
drejer sig om ekspropriation på Fyn, bliver i 
hvert fald landmændene dér behandlet vidt 
forskelligt. Jeg vil formode, at en tilsvarende 
forskelsbehandling også finder sted i andre 
amter. 홢 

Jeg kan meget beklage -  det har ministe- 
ren ikke givet udtryk for at ministeren gør -  
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